50 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Tarih, Beyrut 1386/1966, Türkçe çev. AbdülkerimÖza-
ydın, İslâm Tarihi el-Kâmil fi’t-Tarih Tercümesi, İstanbul 1987, XII, 162-165.

51 Büyük Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar için bkz. A. Özaydın, Sultan Mu-
hammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118), TTK, Ankara 1990.

52 Abu’l-Farac Tarihi, II, 347.
53 Vekainame, s. 51-53.
54 Osmanlılar’dan Önce Anadolu, Türkçe çev. Erol Üyepazarcı, İstanbul 2000,

bir elçi (1202-1203) gelmiştir. Selâhaddîn Eyyûbî’nin oğlu olan

Melik el-Efdal’in bazı toprakları amcası Melik el-Adil (1193-

1218) ve kardeşi Halep Sahibi Melik el-Zahir tarafından zapt

edilmişti. O da bu durum üzerine Rükneddîn II. Süleyman

Şah’a tabi olmaya karar verdi (600/1203-1204). Bu nedenle hut-

belerde onun adını okutmak, adına sikke kestirmek istediğini

bildirmek için sultana elçi gönderdi61.

Konu hakkında bilgi veren İbn Bi-
bi117’nin eserinde halife tarafından gönderilen elçinin hangi ta-
rihte geldiğine dair kayıt yoktur. Yalnız, Müneccimbaşı118 bu
hadisenin 617/1220-1221 yılında olduğunu kaydetmektedir.

Halifenin elçisiÖmer b.Muhammed el-Sühreverdî’nin Aksa-
ray’a kadar geldiği haberi Sultan I. Alâeddîn Keykubad’a iletilince

sultan, elçinin Konya-Aksaray yolu üzerindeki Zincirli Han119

mevkiinde karşılanması için saray erkânını görevlendirmiştir120.

İbn Bibi’nin121 tarih belirtmeden, Müneccimbaşı’nın122 ise
619/1222-1223 yılı olayları arasında verdiği bilgilere göre; Sultan

Alâeddîn Keykubad devlet işlerini düzenlemek üzere Kayseri’ye

hareket etmişti. Oraya vardıktan kısa bir süre sonra da Malatya

beylerinin yolladığı haberciler huzura gelerek, halife tarafından
Muhyiddîn İbnü’l-Cevzî’nin elçilikle gönderildiğini haber ver-
diler.

E. Merçil, Fars Atabegleri Salgurlular, TTK,
Ankara 1975, s. 81).

141O. Turan, Türkiye Selçukluları Hakkında ResmîVesikalar, TTK, Ankara 1988,
s. 97. Celâleddîn Hârezmşah bu mektubunda ayrıca bir yıl önce (624/1227)
Kutluğ Subaşı Şemseddîn adında birinin Alâeddîn Keykubad tarafından elçi

İbn Bibi142 ise, Celâleddîn Hârezmşah tarafından gönderi-

len bu ikinci elçilik heyetinin geldiğini Sultan I. Alâeddîn Key-

kubad Alanya’da ikamet ederken haber almıştı. Bu elçiler huzu-

Sultanı I. Alâeddîn Keykubad’a Fillippo Giuliano adlı bir elçi
gönderdiğini kaydetmektedir.

c) Moğol Hanlığı’ndan Gelen

On yedi yıllık saltanatı süresince Alâeddîn Keykubad’a gön-
derilen en önemli elçilik heyetlerinden biri hiç şüphesizMoğol
Hanı’nınkidir. İbn Bibi’nin147 naklettiğine göre, 633/1235-1236
yılında Ögedey Han, Kazvinli Emir Şemseddîn Ömer’i148 bir

Alâeddîn Keykubad, Elçi Emir Şemseddîn’in sözle-
rinden sonra Moğol hanının teklifini kabul ederek hediyeler
tertip edilmesini emretmiştir. Ancak 3 Şevval 634/31Mayıs 1237
tarihinde ansızın vefat edince elçiyi uğurlamak oğlu II. Gıyased-
dîn Keyhüsrev’e kalmıştır.

Aynı elçilik heyetiyle ilgiliMüneccimbaşı150 şu bilgileri verir:
633/1235-1236 yılı içinde Sultan Alâeddîn’e Abaka Han’ın el-
çisi geldi. Elçi “Serverân” diye tanınan Emir Şemseddîn Ömer
el-Kazvinî idi. Elçinin yanında Abaka’nın iki kölesi vardı. Sultan
elçilere ikramda bol davrandı. Elçiye “Şayet Han’a itaat edersek
mülkümüzü elimizden alır mı?” dedi.

yâl, Kahire 1960, III, 218; İbn Bibi, a.g.e., s. 137-138, Türkçe çev., I, 158-159;
Turan, Türkiye, s. 301; S. Koca, Sultan I. İzzeddîn Keykavus, s. 72.

154 Türkiye Selçuklu tarihi açısından oldukça önemli olan bu seferin tarihi, kay-
naklarda farklı verilmektedir. Meselâ, Anonim Selçuknâme, (s. 45, Türkçe
çev., s. 29)’de 618/1221-1222 tarihi verilirken, Konya surlarının tamamlan-
masından sonra seferin gerçekleştiği kaydedilmektedir. Abu’l-Ferec ise
“Arapların 620/1223 yılında Sultan Alâeddîn Adrianos denizinin sahili üze-
rindeki kuvvetli kaleyi alarak buraya Alâiyye namını verdi” der (bkz. Abu’l-
Ferec Tarihi, II, 516). Niğdeli Kadı Ahmed ise eserinde 619 yılını vermektedir
(bkz. el-Veledü’ş-Şefik, Fatih ktp., nr. 4519, vr. 295a). Osman Turan tarafın-
dan yayınlanan eski bir takvimde ise seferle ilgili 618 tarihi yer almaktadır
(bkz. İstanbul’un Fethinden Önce Yazılmış Tarihî Takvimler, TTK, Ankara
1984, s. 77). Alâeddîn Keykubad’ın ilk seferi olduğu düşünülürse 618/1221-
1222 tarihi bizce de makuldür.

dayanamayacağını anlayıncaAntalya SubaşısıMübârizeddînEr-
Tokuş’a elçi gönderip barış istemiştir. Er-Tokuş durumu I. Alâed-
dîn Keykubad’a arz edince, sultan buna çok sevinmiş ve elçiye ba-
rış teklifini kabul ettiğini söylemiştir.

Ertesi günü de bunları Melikü’l-ümera’ya takdim
ettiler. Bunun üzerineHüsameddîn Çoban, süratle bir gemi ter-
tip edilmesini ve Suğdaklıların verdiği hediyelerin beşte biri ile
diğer hediyeleri bir mektupla sultana gönderilmesini emretti.

629/1231-1232 yılında Celâleddîn Hârezmşah’ı takip eden
Moğolların Sivas’a kadar girmesini teşvik eden Gürcüler üzeri-
ne Alâeddîn Keykubad’ın emri ile sefere çıkan Kemâleddîn
Kamyar 40 kale ve iki Gürcü şehrini alınca, Kraliçe Rosudan,
Kemâleddîn’e elçiler gönderip barış talebinde bulunup, ita-
atini bildirdiği gibi kızını da Erzincan Meliki II.

Eyyûbîlerin müracaatı üzerine Halife Mustansır Bil-
lah (1226-1242), Ebu MuhammedYusuf b. el-Cevzî’yi elçi olarak
Amid’e gönderdi. Selçuklu kumandanı halifenin mektubunu
gözüne ve başına koyarak okudu ve derhal muharebeyi durdur-
du” demektedir.

6) Kutlama ve İtaat Bildirmek İçin Gelen Elçiler

Sultan I. Alâeddîn Keykubad 625/1227-1228 yılında Erzin-
can Mengücek Beyi Davud Şah ile problem yaşayıp toprakları-
nı elinden aldıktan sonra onun kardeşi MuzaffereddînMuham-
med idaresinde olan Kogonya (Şebinkarahisar) Kalesi’ni de ele
geçirmek üzere Mübârizeddîn Er-Tokuş’u görevlendirdi.

İbn Nazif el-Hamevî176 623/1226 yılı olaylarını
naklederken Eyyûbîmeliklerinden el-Muazzam’ın bu yıl içinde
ağır hastalandığını ve geçmiş olsun demek için I. Alâeddîn
Keykubad’ın elçi gönderdiğini fakat Türkiye Selçuklu sultanı-
nın elçileriyle arasının pek iyi olmadığından bahsettikten
sonra onların el-Kâmil’in yanına gittiğini belirtmektedir. Bu-
nun dışında 624/ 1226-1227 yılında Erzincan Kadısı Kemâled-
dîn Kamyar, I. Alâeddîn Keykubad’ın elçisi olarak Eyyûbîler-
den Melik Mücahid’e gitmiş ve büyük bir izzet-ikram ile karşı-
lanmıştır177. Sultan I.

Bunun üzerine, Celâleddîn Hârezm-
şah’ın elçileri ile birlikte geri dönen Selçuklu sultanının elçilik
heyetinden bir grup daha hızlı hareket ederek huzura çıkıp zi-
yaretin olumsuz geçtiğini bildirdiler.

b) Moğol Hanlığı’na Gönderilen

Yalnız Abu’l-Ferec’de188 yer alan bir bilgiye göre; 630/1232-
1233 yılında Türkiye Selçuklu Sultanı I. Alâeddîn Keykubad,

Moğol hanına (Ögedey Han) vergi vereceğini ve ona tâbi olaca-
ğını bildiren bir elçi gönderdi.

Bu nedenle iki taraf
arasındaki gerginliği gidermek için Eyyûbîler ile akrabalık ilişki-
leri kurmak istedi ve gerekli hazırlıkların yapılmasını emretti.
Hazırlıklar tamamlandıktan sonra da Hokkabazoğlu Seyfeddîn
idaresindeki elçilik heyetini Melik Adil’in kızı Gaziye Hatun’u
istemek üzere muhtemelen 624/1226-1227 yılında yola çıkart-
tı. Ancak, Hokkabazoğlu Seyfeddîn yolda hastalanıp ölünce yeri-
ne Çaşnigir Şemseddîn Altunaba görevlendirildi194.

193 İbn Bibi, a.g.e., s. 173-182, Türkçe çev., I, 196-200. Bu evlilik akdi ile ilgili İbn
Bibi tarih vermezken Müneccimbaşı 613/1216-1217 tarihini vermektedir
(bkz. Camiü’d-Düvel, II, 83). O. Turan ise evliliğin 1216-1218 yılları arasında
gerçekleştiğini belirtmektedir (bkz. Türkiye, s. 324 dipnot 117). E. Uyumaz,
“Türkiye Selçuklu Sultan, Melik ve Melikelerinin Evlilikleri”, s. 8-11.

194 İbn Bibi, a.g.e., s.

Şeşen, Salahad-
din’den Baybars’a Eyyubiler-Memluklar (1193-1260), s. 140.

Frengistan’dan, Tarsus’tan, Kıbrus (Kıbrıs)’tan karadan ve deniz-
den tüccarlar ve elçiler akın akın saltanat dergâhına gelmişlerdi197.

2) Hilafet Makamından Gelen Elçiler

Sultan II. Gıyaseddîn Keyhüsrev’in Meyyafarikin (Silvan)
muhasarası (639/1241-1242) sırasında Eyyûbîler ile Selçuklu-
lar arasında arabuluculuk ve ateşkesi sağlamak için hilafet
makamından elçiler gelmiştir198. Yine Sultan II. İzzeddîn Key-
kavus saltanat için mücadele eden kardeşi Rükneddîn IV.

Şeşen, Salahaddin’den Baybars’a Eyyubiler-Memluklar (1193-
1260), s. 142.

211 N. Kaymaz, Pervane Muinüddîn Süleyman, s. 87.
212 İbn Bibi, a.g.e., s. 475-476, Türkçe çev. II, 30.

Sultan II. Gıyaseddîn Keyhüsrev, Meyyafarikin (Silvan) böl-
gesini Melik Gazi’nin elinden almak üzere sefer düzenledi

(639/1241-1242). Bir müddet sonra Meyyafarikin kadısı ileMe-
lik Gazi’nin itibar ettiği adamlarından birkaçı elçi olarak geldi-
ler ve şunu söylediler: “Melik Gazi her zaman sultan hazretleri-
ne bağlı kalmıştır. Sultan ne buyurursa yerine getirir. Eğer mak-

sadı bu şehri benden almaksa alınca bir başkasına verecek.

Diğer taraftan muhtemelen Batu Han’ın huzuruna giden
Şemseddîn Isfahanî’nin dönüşünden önce Cüveynî’nin223 ver-
diği bilgiye göre; Töregene Hatun tarafından Seyhun’dan
Fars’a, Gürcistan’a, Anadolu’ya ve Musul’a kadar daha önce
Körgüz’ün yönetiminde olan bütün bölgelerin idaresi Emir Ar-
gun’a bırakıldı. H. 641/M. 1243-1244 yılında işleri yoluna koy-
mak için Horasan’a giden Emir Argun gerekli düzenlemeleri
yaptıktan sonra Azerbaycan’a hareket etti. Tebriz’e varınca Cur-
magun, Baycu ve diğer idarecilerin keyfî yönetimleri yüzünden
zor durumda kalan halkın malını mülkünü güvence altına aldı-
ğı gibi zulüm edenleri cezalandırdı.

İzzeddîn Keyka-
vus 1256 yılında Konya-Aksaray arasındaki SultanHanı önünde
karşı karşıya gelmiş ve savaşı sultan kaybetmişti. Bunun üzerine
Baycu Borgulu Kalesi’nde tutuklu bulunan Rükneddîn IV. Kılıç
Arslan’ı hapisten çıkarıp tahta oturtunca Sultan II. İzzeddîn Key-
kavus Hülâgû’ya 655/1257 yılında bir elçi gönderdi ve kendisini
saltanatından ve atalarınınmirasındanmahrum eden Baycu’dan
şikâyetçi oldu. Fakat Hülâgû, sultana bir yarlıg ile “memleketin
iki kardeş arasında taksim olacağını” bildirdi228.

3) Komşu Devletlere Giden Elçiler

a) Eyyûbî Meliklerine Giden

Türkiye Selçuklu Sultanı II.

Kayseri’den sü-
ratle yola çıktı. Elçiler II. İzzeddîn’in yanına geri döndüler. Bu-
nun üzerine II. İzzeddîn Konya ve nahiyelerinde bulunan karde-
şinin adamlarını yakalatıp, teşhir ettikten sonra öldürttü246.

6) Evlilik Akdi İçin Giden Elçiler

Sultan II. Gıyaseddîn Keyhüsrev 635/1237-1238 yılında Me-
lik el-Aziz’in kızı Gaziye Hatun ile evlenmeyi ve kendi kız kar-
deşini de Melik el-Nâsır’a vermeyi teklif etmek için Tokat Ka-
dısı İzzeddîn’i Haleb’e elçi olarak gönderdi247.

a) Eyyûbî Devleti Tarafından Uygulanan

Kudüs’ün Haçlılardan geri alınmasının (1187) ardından Sul-
tan II.Kılıç Arslan veziri olan İhtiyareddînHasan’ı 584/1188 yı-
lında, Selâhaddîn Eyyûbî’yi tebrik etmek için huzuruna gön-
dermişti. İslâm dünyası açısından son derece önemli bir hadise
olduğu için Türkiye Selçuklu Devleti’nin sultandan sonraki
en yetkili devlet adamı olan Vezir İhtiyareddîn Hasan huzura
kabul edildiğinde Selâhaddîn Eyyûbî’ye gerekli hürmeti gös-
termiş hatta bir hükümdar idaresi altındaki bir kimsenin ver-
diği selam gibi selam vermişti268.

Keykubad’dan özel görüşme talebinde bulunmuştur. Bazen
de sultan gelen elçi ile hususi görüşmek isteyebilirdi. Nitekim
Sultan I. Alâeddîn Keykubad, Moğol Han’ı adına elçi olarak ge-
len (633/1235-1236) Kazvinli Emir Şemseddîn Ömer’den Öge-
dey Han’ın teklifinde samimi olup olmadığını anlamak için
böyle bir talepte bulunmuştur.

İster devlete gelen, ister giden elçi için olsun dönüş iznini
ancak huzura çıktığı hükümdar belirlerdi. Bu süre genelde üç
günden önce verilmezdi.